14 Curt.lun.consi. 81. nume. 13. ergo si haec + conuentio non potest valere vt pacto de succedendo valeat , vt promissio seu donatio. bonorum post mortem vt late concludit Craue.d.consi. 139. nume. 10. post Bald. Pau. de Cast.Soci.Afflic.Grat. per cu citatos Soci.luni.consi. 143. nume. 19. & 35. volum. primo , quod præsertim procedere debet stantibus clausulis in conuentione appositis, de nunquam contrahendi sed semper obseruando, cum renuntiatione omne iuris, & confidundis auxilio, quæ clausulae videtur operari vi huiusmodi conuentio dicatur donatio inter viuos Gozad. d. conf. 87. nume. 9. Thom.fetral. caut. 30. post Barto. in l. fin. C. de pactis. late D. Roil. a Valle.consi.8. vel si non posset operari vt censeatur donatio inter viuos habitura tamen effectum post mortem, debaret iuramentum saltem operari quod valeret in vim donationis causa mortis. Say sellus. in d. l. licet. colum.2. versic. ex præmissis , & respondet ad id quod dicitur de donatio ne omnium bonorum præsentium, & futurorum, que jura non valerent etiam respectu præsentium. Nam dicit, l. ut procedere propter ambiguitatem , quia non est dare rationem cur prius debeat valere in præsentibus quam in futuris, cum haereses contrahentis tenetur ad interesse , ex quo expresse , promiserunt omnia præmissa attendere. & obseruare sub obligatione omnium bonorum refectioneque damnorum & interesse argum. l. stipulatio ista. s. alteri. ff. de verbo. obligationibus. & hoc tenuit Barto.d.consi.72. colum. 2 versi præterea posito. Hinc inferri posset quod & si huiusmodi conuentiones veluti ultimarum voluntatum via obtinentes possint quandocunque reuocari, cum ambulatoria sit voluntas hominis visque ad mortem. l. cum hic status. ff. de don. inter vir. & vxo. posteriore resque voluntates derogant prioribus. s. posteriore insit. quib. mod. test. infir. l. si quis in prin. ff. de lega. 3. l. si quis priore. ff. ad Treb. attamen dicitur revocationes præstabilitum in genera facta non trahent ad has conuentiones iuratas vt expresse dicit Curti. Iuni. consi. 68. nume. 6. & 7. Afflic. deci. 3. nume. 13. post glof. Inno. Ioan. And. Immo. Abb. Cyn. Saly. & Alex. per eum adductos.

15 † Vtimo cum haec conuentio proponatur facta inter personas egregias , & magnificas in dignitate constitutas, ac deditas exercitus militari, prout effectus sequitur demonstravit. cum Claudius de cuius haereditate agitur magister hospiti Serenissimi Ducus nostri officio fugeretur in prælio que vt fertur occupuerit consequens est valere huiusmodi conuentionem per text. in d. l. licet. C. de pactis, vbi pactum reciprocum inter milites factum, vt ad eum qui superest suffet res eius, cuius casus finem vita attulisset pertinenter valet, licet loquatur in militibus, idem tamen in dicendum videtur in magnificis personis, ita legem illam ampliat Dec. consi. 516. numer. 3. citans Roman.in consi 43. quam opinionem laton. sequitur in d. l. stipulatio hoc modo nume. 17. & d. consi 5. colum. 4. versi. tertio. pro ista parte vo. um. 3. Benedic. in repe. c. raynuttus versi. duas habens filias. num. 197. 198. & 201. Boer. deci. 3. 55. num. 3. dicens præsertim id procedere quando huiusmodi pacta sunt gratia agnationis conferuandæ & Clarius deci. 155. num. 8. post Franci. Tigridem centem hanc conuentione seruari de consuetudine generali Francie inter nobiles, quæ ampliatio corroborari videtur ex ea-

16]dem lege, † cum priuatis personis prohibet huiusmodi. di pacta mutua in quarum priuatarum personarum numero comprehenduntur personæ in dignitate constitute, prout iuntisti contrahentes. glo. in c. fin. in verbo d. l. nitas, in fin. dist. 4. & præsertim haec opinio sufficiet debet, cum huius modi conuentio proponatur facta ultra mentes, in regionibus in quibus dicitur similes conuentiones valere & fieri solere. Tirag. de iure primogenit. q. 7. nume. 6. & 7. Zaf. consi. 1. num. 14. lib. 2. Boerid. deci. 355. in princip. & deci. 204. num. 3. & seq. Mod. Par. consi. 1. nume. 14. & seq. dicentes non esse necessarium probare consuetudinem, sed sufficere probare obseruantiam & stilum de quibus potest se in formare Senatus, teste Bald. in l. filiusam. s. veterani, versic. item potest supplere. ff. de proc. & pro huiusmodi pactis sustinendis. Auffr. in q. 452. ca. Thoi. dicit suis se prolati plura arefta.

In contrariam vero sententiam posito pro constanti quod conuentio, de qua agitur fit de futura haereditate seu successione vniuersali contrahentium suadent plures iuris regulæ; Primo quod pacto haereditas + seu successio in vniuerso dari non potest. l. haereditas. C. de pact. conuen. vbi haereditas testamento non pacto datum extraneis , & pactum factum in totali instrumento, quod filia patri ex æqua portione cum fratre haeres effet nullam parit actionem aduersus heredes patris. l. pactum quod dotali. C. de pactis, & C. de collatio. idem in pacto quod ad maritum bona uxoris post eius mortem perueniant. l. haereditas. C. de pact. con. Certi enim modi sunt deferenda haereditatis. l. 1. & duabus sequen. ff. de perit. haered. Barto. consi. 212. colum. 2. inter quos non est modus vt pacto dari possit, & supradictis addere possumus in numerario Doct. classem hoc atestantem relatum per Tiragell. de iure primogenit. q. 6. num. 16. 17. & 18. las. consi. 8. num. 54. inter consilia feudalia.

Secunda regula est, quod pactum de futura successione, etiam stipulatione vallatum veluti contra bonos mores factum, nullam producit actionem , nulliusque momentis. l. ex. eo. C. de inutilibus stipulationibus 18 l. cum † donationis, & ibi glof. in verbo astringitur. C. de transact. Cur. iuni. consi. 15. numer. 2. capella. Tholo. quæst. 452. Paris. consi. 24. numer. 55. & seq. volum. 2. Bened. in rep. d. c. rainutus versi. duas habens filias num. 191. & seq. de test. qui mores considerantur a Iureconsultus duobus modis, vel quia inducunt voluntum captandæ mortis eius de cuius haereditate agitur. l. fin. C. de pactis, vel. quia afferunt liberam restituentia factio nem. l. pactum quod dotali, & ibi gloss. C. de pactis l. stipulatio hoc modo vbi communiter Doct. ff. de verb. obligationibus. quæ ratio quo ad impedientiam liberam testamentum factio nem per indirectum non æque procedit tam in pacto de non succedendo l. si quando. s. illud. C. de inoff. testa. & l. pactum. C. de collation. quan in pacto de succedendo d. l. pactum quod dotali. l. licet. C. de pactis. & vbiq; gl. & infra dicimus.

Secundo pro hac opinione pugnat communis conclusio de qua per Docto. magis communiter in d. l. stipulatio hoc modo , quod donatio omnium bonorum præsentium & furorum non valet ratione supradicta, quia afferunt liberam testamentum factio nem.

Tertio hanc opinionem approbat tex. in terminis in l. licet. C. de pactis. vbi pactum factum inter priuatos, vt qui superuixerit alterius rebus portiatur non valet, & speciale est in militibus vt valeat. ergo in contrarium est ius commune, vt ibi concludunt communiter Doct. l. ius singulare. ff. de legibus. glo. fin. in l. pactum inter haeredem. ff. de pactis.

Quarto defendit haec opinio , arguendo a remotione; contrariorum , quod argumentum in hac materia facit Barto. in d. l. fin. num. 1. versi. tertio probo. C. de pa-

Non obstat igitur primo regula legis prima cum si-
niibus. s. de pact. & i. in re mandata. C. mandati, quia
predicta regula incligit debent dummodo prædictis
pactis & dispositionibus iura non resistant, quia pacta
& conventiones facta iure prohibente non tenent. L.
non d. brum. C. de legibus. i. pacta quæ contra. C. de pa-
ctis nemo etiam facere potest quin leges locum habent
in iis dispositionibus. i. nemo. s. de lega. primo, ita re-
spondit Paril. d. confi. 24. nu. 7. & seq. vol. 2. Sed con-
uenientio de qua agitur dicitur facta contra iuris dispo-
sitionem, ut ipsa probatum est, ergo non t. militant re-
gula predicta in contrarium adducta. Nec nocet se-
cundum fundamentum, quod fit ex vi mutua & recipi-
proce dispositionis, quia textus in l. quod autem. s. si
vir. s. de donat. inter vir. & vxorem, in contrarium ad-
ductus, ideo admittit donationem reciprocam inter
virum & vxorem, quia propter huiusmodi mutuum
donationem, cessat principialis ratio, ob quam prohibi-
ta est donatio inter virum & vxorem, videlicet ne mu-
tuuo a more se spoliaret, cum alter ex mutua donatione
sibi facta tantudem recipere posset, ideo dicitur quod
eatenuis prædicta reciproce donationes subfuerit, qua-
tenus altera alteri correspondet, non autem si excedit
Roma. d. confi. 5. 17. col. pen. vers. in contrarium Are.
confi. 2. col. 3. in prin. Iaf. in d. l. si pater puer. nu. 2. C.
de inoff. testa. Lup. in repetit. Rub. d. donationibus in-
ter vir. & vxorem. S. 3. nu. 9. Tiraquel. in repetit. l. si vnu-
quam, in verbo donatione largitus nu. 122. C. de reu-
cand. donationibus.

Potest etiam responderi ex huiusmodi mutuis dona-
tionibus coniugum, non dari hereditatem, nec tolli li-
beram facultatem testandi, nec induci votum captan-
dæ mortis, cum statim valeant, quæ omnia in casu no-
stro non militant, ergo diuersum ius merito statuitur,
argu. interpositas. C. de transactionibus.
20 † Vel potest responderi, quod cum prædicta recipro-
ce donationes inter virum & vxorem sint contra iuris
regulas prohibitorias donationum inter coniuges, nō
debent trahi in cœquentiam ad alios casus. l. quod ve-
ro contra, cum duabus sequentibus. s. de legib. & maxi-
me quādo in aliis casibus specialiter est prouisum Bal.
in l. de quibus nume. 35. verific. & nota quod vbi plures
casus. s. de legibus, argu. l. ex facto. S. item quero. s. de
vulg. & pup. sed in casu nostro specialiter prouisum
est d. l. licet cum aliis supra adducatis, ergo de donatio-
ne inter coniuges ad conventionem nostram argui nō
potest, quinimmo & si inter coniuges fuerit factum ta-
le pactum de succedendo non valeret etiam si iurame-
to esset firmatum, vt late comprobatur. Iaf. confi. 87. nu.
3. vol. 1. post Cyn. Bar. Bald. Ange. & Salice. in locis ci-
tatis dicens omnes ita tenere.